internet, uma vez que o curso é oferecido na modalidade de educação à distância com atividades a
serem realizadas online de forma síncrona e assíncrona com alguns softwares não compatíveis com
smartphone. Ainda, é necessário um local silencioso para realização das aulas síncronas.

I.IV    A composição do curso é de:

a)    372 (trezentos e setenta e duas) horas totais;

b)    12 (doze) meses para produção monográûca, considerando cronograma estabelecido pelo
orientador para o trabalho individual do aluno.

I.V    O presente processo seletivo terá validade para a turma a ser formada, com início do curso